[bookmark: _GoBack]

Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы  ООО «Биоток» на действия аукционной комиссии уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам

		 							        Дело № 109-К-2012

05 июля 2012 года                                                                         г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 05 июля  2012 года.
Решение изготовлено в полном объеме  10 июля 2012 года.

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313 в составе:
	Винокуровой Н.Ю. -заместителя     руководителя – начальника отдела 					     товарных рынков Чувашского  УФАС России  					     (председатель комиссии);
Чагиной Г.В.          -  начальника  отдела  контроля   за    размещением
    	                          заказов Чувашского УФАС России  (член
           	                комиссии);
 	Павловой Л.В.         -специалиста-эксперта отдела контроля  за
				     размещением заказов  Чувашского УФАС России 				               (член комиссии)
	в присутствии представителей:
	уполномоченного органа Государственная служба  Чувашской Республики по  конкурентной политике и тарифам:
	Александровой Елены Ивановны – главного  специалиста- эксперта отдела  информационно-аналитического обеспечения  государственных закупок по доверенности от 24.01.2012 №7,
Разумовской  Эллы Олеговны -начальника отдела правового обеспечения, кадров и делопроизводства по доверенности от 04.06.2012 №22,
Министерства здравоохранения и социального развития  Чувашской Республики:
Егоровой Дины Вячеславовны по доверенности от 12.04.2012 № 01/12-3625,
	рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью «Лаборатория  медицинской электроники «Биоток»  о нарушении  аукционной комиссией уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и,   руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 14.11.2007 № 379

					УСТАНОВИЛА:

	В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 02.07.2012 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Лаборатория  медицинской электроники «Биоток» (далее-ООО « Л.М.Э. «Биоток», общество) на действия аукционной комиссии уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее - уполномоченный орган)  при проведении открытого аукциона в электронной форме  на право заключения  государственного контракта  на поставку и монтаж медицинского оборудования (аппаратно-программного комплекса для электрофизиологических исследований) (извещение № 0115200001112000773  размещено на официальном сайте www/zakupki.gov.ru 28.05.2012 г.)
	Заявитель в жалобе сообщает, что  в документации об аукционе в электронной форме отсутствуют требования о представлении таких документов как регистрационное удостоверение и сертификат  на комплекс  компьютизированный для электрофизиологических исследований и наблюдения за режимами работы ЭКС и ДРЧ, сертификата об утверждении типа средств измерения на комплекс  компьютизированный для электрофизиологических исследований и наблюдения за режимами ЭКС и ДРЧ, регистрационное удостоверение и сертификат соответствия  на комплекс  трехмерной локации электродов эндокардиальных катетеров, что является нарушением  пункта 5 части 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.
ООО «Л.М.Э. «Биоток» отмечает, что является  производителем аппаратно-программного комплекса для электрофизиологических исследований и у него единственного имеются  регистрационные удостоверения и сертификаты соответствия  на оборудование, входящее в состав аппаратно-программного комплекса для электрофизиологических исследований. В связи с этим  общество полагает, что аукционная комиссия уполномоченного органа может допустить к участию в аукционе в электронной форме участников размещения заказа, у которых отсутствуют вышеназванные регистрационные удостоверения и сертификаты, что будет являться нарушением законодательства о размещении заказов.
Также сообщает, что комплекс для проведения электрофизиологических исследований сердца «Элкарт-М», предложенный участником размещения заказа, не соответствует по характеристикам, заявленным в техническом задании документации об аукционе в электронной форме.
Представители  уполномоченного органа и государственного заказчика  нарушения законодательства о размещении заказов не признали и заявили, что аукционная комиссия принимала решение о допуске (отказу)  к участию в аукционе в электронной форме по результатам   рассмотрения заявок на соответствие требованиям документации об аукционе в электронной форме и законодательства о размещении заказов.
	Изучив представленные документы, заслушав представителей    уполномоченного органа,  заказчика,  Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
	Государственным заказчиком является Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.
	Уполномоченный орган  28.05.2012 года на официальном сайте  www://zakupki.gov.ru разместил извещение  № 0115200001112000773  о  проведении  открытого аукциона в электронной форме  на право заключения  государственного контракта  на поставку и монтаж медицинского оборудования (аппаратно-программного комплекса для электрофизиологических исследований) с начальной (максимальной) ценой контракта 9 900 000,00рублей  (аукцион проводился на электронной площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка- http:/etp.roseltorg.ru).
В соответствии с частью 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.
Согласно  части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме только в случае:
1) непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, или представления недостоверных сведений;
2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным  частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).
Заказчик требования к поставляемому оборудованию  сформулировал в технической части (раздел  1) документации об аукционе в электронной форме:
1)комплекс компьютизированный для электрофизиологических исследований за режимами работы ЭКС и ДРЧ, состоящий из:
- блока электрографического ( со следующими  характеристиками:84-х канальный блок усилителей электрограмм-наличие (п.1.1.1),  блок электрокардиостимуляции-наличие (п.1.1.2),  программный продукт –наличие (п.1.1.3), системный блок –наличие (п.1.1.4), ЖК монитор-не менее 22ʺ 4шт. (п.1.1.5);
- блока измерения неинвазивного и инвазивного давления, пульсоксиметрии) (с  семью характеристиками, в том числе: регистрационное удостоверение, выданное Федеральной службой по надзору  в сфере здравоохранения и социального развития-наличие (п.1.3), сертификат  об утверждении типа средств измерений Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии-наличие (п.1.4), сертификат соответствия, выданный Системой  сертификации ГОСТ Госстандарта России-наличие (п.1.5);
2) комплекс трехмерной локации электродов эндокардиальных катетеров (блок  электромагнитной навигации 24 канала-наличие (п.2.1), генератор и регистратор электромагнитного поля -наличие (2.2), программный продукт-наличие (п.2.3), ЖК монитор-не менее 22ʺ (п.2.5), регистрационное удостоверение  выданное Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития на «Комплекс трехмерной локации электродов эндокардинальных катетеров»-наличие (п.2.7), сертификат соответствия  Госстандарта  России на комплекс трехмерной локации электродов эндокардиальных катетеров -наличие (п.2.8).
	Из представленных документов следует, что на данный аукцион поданы две заявки под порядковыми №1, №2, которые допущены к участию в аукционе, что отражено в протоколе рассмотрения  первых частей заявок  на участие в открытом аукционе в электронной форме  от 25.06.2012 №1.
	Участник размещения заказа № 1 в первой части заявки предлагает комплекс  компьютизированный  для электрофизиологических исследований за режимами работы ЭКС и ДРЧ блок электрографический (в наличии  84-канальный блок усилителей,  блок электрокардиостимуляции, программный продукт системный блок ЖК монитор 22ʺ 4 шт.) и  комплекс трехмерной  локации электродов эндокардиальных катетеров (в наличии блок  электромагнитной навигации 24 канала, генератор и регистратор электромагнитного поля, программный продукт, ЖК монитор – 22ʺ, регистрационное удостоверение  выданное Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития на «Комплекс трехмерной локации электродов эндокардинальных катетеров). Страна происхождения  поставляемого товара-Россия.
	Анализ показателей свидетельствует о соответствии предлагаемого оборудования  требованиям заказчика, установленного в техническом задании документации об аукционе в электронной форме.
	Второй участник размещения заказа  в заявке предлагает комплекс для проведения электрофизиологических исследований сердца «ЭлкартМ». В табличной форме представлены характеристики предлагаемого оборудования, анализ которых показывает, что они  соответствуют требованиям заказчика, установленным в техническом задании документации об аукционе в электронной форме (раздел 1), также сообщается о наличии  регистрационного удостоверения,  выданного Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития на «Комплекс трехмерной локации электродов эндокардинальных катетеров» (п.2.7) и сертификата соответствия  Госстандарта  России на комплекс трехмерной локации электродов эндокардиальных катетеров (п.2.8)
Следовательно, аукционная комиссия  уполномоченного органа   приняла решение о допуске участников размещения заказа  под №1, №2 к участию в аукционе в электронной форме обоснованно.
   Документация об аукционе разрабатывается заказчиком и утверждается  исходя из своих потребностей, специфики деятельности с учетом обеспечения наиболее эффективного использования бюджетных средств.
Статьей 41.6 Закона о размещении заказов установлен исчерпывающий перечень  требований к содержанию документации об открытом аукционе в электронной форме (требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг,  требования к безопасности, может содержать  указание на товарные знаки,  но не может содержать   требования, если такие влекут за собой  ограничение количества участников размещения заказов).
Согласно  пункту 5 части 3  статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об аукционе в электронной форме должна содержать перечень документов, подтверждающих соответствие товара, работ, услуг требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к таким товару, работам, услугам. При этом не допускается требовать предоставление указанных документов в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации указанные документы передаются вместе с товаром.
Перечень обязательных требований к участникам размещения заказа при размещении заказа путем проведения торгов содержится в частях 1 - 3 статьи 11 Закона о размещении заказов. В соответствии с частью 4 статьи 11 Закона о размещении заказов Правительство Российской Федерации, заказчик, уполномоченный орган не вправе устанавливать иные требования к участникам размещения заказа, кроме установленных в частях 1 - 3 статьи 11 Закона о размещении заказов.
Согласно части 7 статьи 41.8 Закона о размещении заказов требовать  от участника размещения заказа иные документы и сведения,  не допускается.
 Как установлено Комиссией Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, указанные в жалобе ООО «Л.М.Э. «Биоток» регистрационное удостоверение  и сертификат  на комплекс  компьютизированный для электрофизиологических исследований и наблюдения за режимами работы ЭКС и ДРЧ, сертификат об утверждении типа средств измерения на комплекс  компьютизированный для электрофизиологических исследований и наблюдения за режимами ЭКС и ДРЧ, регистрационное удостоверение и сертификат соответствия  на комплекс  трехмерной локации электродов эндокардиальных катетеров не  входят в перечень документов и сведений, предусмотренных частями 1-3 статьи 11 и статьей 41.6 Закона о размещении заказов.
В связи с этим, в документации об аукционе в электронной форме обоснованно
 не предусмотрено предоставление в составе заявки названных документов, поскольку  они  должны представляться вместе с поставкой оборудования.
Заказчиком в части 8 проекта контракта предусмотрено предоставление названных  регистрационных  удостоверений  и сертификатов вместе с оборудованием, что не противоречит законодательству о размещении заказов.
Следовательно, заявление ООО «Л.М.Э. «Биоток» о том, что у участника размещения заказа, предложившего   комплекс для проведения электрофизиологических исследований сердца «Элкарт-М», отсутствует  регистрационное удостоверение, является необоснованным.
ООО «Л.М.Э. «Биоток» в жалобе сообщает, что у оборудования  «Элкарт-М» отсутствуют такие параметры как навигация,  блок измерения неинвазивного  и инвазивного давления,  имеет  только 6 эндокардиальных каналов электрограмм вместо заявленного в техническом задании 84-х. Однако общество не представило подтверждающих документов.
	При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

           РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Лаборатория медицинской электроники «Биоток»  необоснованной.

Председатель Комиссии                                                             Н.Ю.Винокурова

Члены Комиссии       						           Г.В.Чагина

									           Л.В.Павлова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
		 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
		принятия	 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
1